

Bedre resultater for landbruget i 2010 end ventet

Indtjeningen er forbedret med godt 900.000 kr. i gennemsnit for alle heltidsbrug.

2010 gav som ventet en kraftig forbedring af landbrugets driftsresultater. Fremgangen er på godt 900.000 kr. i gennemsnit for heltidsbrugene i forhold til 2009.

Det viser en opgørelse for de første 800 regnskaber, som Videncentret for Landbrug netop har offentliggjort.

Faktisk er fremgangen betydeligt større end ventet efter den seneste prognose, og de foreløbige resultater peger i retning af et overskud på op mod 200.000 kr. for en gennemsnitlig heltidsbedrift i 2010.

Bedre produktpriser

"Hovedparten af forbedringen skyldes bedre produktpriser, men det skinner også tydeligt igennem, at landmændenes egne bestræbelser har båret frugt. Der er holdt igen på omkostningerne og investeringerne, og effektiviteten er øget. Selvom der er et stykke vej endnu, er der taget et meget væsentligt skridt i den rigtige retning i 2010," siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

Investeringerne er faldet fra 1,5 mio. kr. til 0,8 mio. kr. i snit - et fald på 44 procent, blandt andet på grund af begrænsede lånemuligheder.

Renteudgifterne er ganske vist faldet, men finansieringsomkostningerne er kun faldet marginalt i snit, idet nogle - især husdyrbrugere - har haft store kurstab på finansielle instrumenter.

Størst fremgang for husdyrbrug

Husdyrbrugene, der havde de største underskud i 2009, står til den største fremgang. De forbedrede sidste år deres resultat med ca. en mio. kr. i snit.

For kvægbrugernes vedkommende var det dog ikke nok til at komme i plus igen, og for svinebrugene er der udsigt til et resultat meget tæt på nul.

For både kvæg og svin ligger langt størstedelen af fremgangen i en forbedring af dækningsbidraget, samtidig med at de har formået at holde omkostningerne nogenlunde i ro. Mælkeproducenterne fik for eksempel 33 øre mere for mælken og højere priser på oksekød og korn.

Planteavlerne forbedrede deres indtjening med knap 700.000 kr. takket være en kraftig forbedring af dækningsbidraget.

Af Morten L. Handrup, Landbrugsavisen
Offentliggjort 04.03.11 kl. 08:32
<http://epn.dk/landbrug/article2358267.ece?service=printversion>